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PROJETO DE LEI CMC N° 02724

D4 denominagdo de “Tio Mané” ao Salaoi_': |

de Eventos do Parque de Exposi¢ioc Izau
Vilela Machado na Sede do Mummpio de

Came1rmho/MG

Willian Martins Maia, Prefeito Minicipal de Cameirinho, 'Eétﬁddf’de_:-._;

- -Minas Gerais, no uso de suas atribulgoes legals em especml 108 termos da Le1 S
. jOrgamca Municipal, faz saber que a Camara Mun1c1pa1 “por. seus- representantes s

_aprovou e ele, sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a denominar de “TIO

MANE? o Saliio de Eventos do Parque de Exposigéo Izau Vilela Machado na .
- Sede do Municipio de Carneirinho/MG. L

Art. 2° - O Executivo Municipal prov1denclara a colocagao de pla.cas_.

~ indicativas, bem como ¢ responsével pela manutenciio e conservac;ao do :

- mencionado Salio.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacio.

Céamara Municipal de Carneirinho, 16 de setembro de 202 4. [P

Vereador Pedre Emilio Martins Arruda
-Autor-

“Rua Anténio das Gragas de Oliveira, 1600, Jardim Planalto, Carneirinho, Minas Gerais. CEP: 38290—000
“Fone/Fax: _(34) 3454-1275 - Email: secretaua@cmc&meu inho.mpg.leg br — Site; www.carneirifiho. mng. Lep br
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JUSTIFICATIVA

Apresento o presente projeto de lei n° 02/2024 D4 denominagio de
“Manoel Vilela dos Santos” ao Saldo de Eventos do Parque de Exposigio Izau -
Vilela Machado na Sede do Municipio de Carneirinho/MG, com a finalidade S
deixar registrado nesta casa legislativa o valor deste homem para a historia de
Carneirinho. |
Considerando que o Tio Mané, o proprietario da Banda Estrela Super .-
Som, iniciou seu oficio de sanfoneiro tocando nas casas delam_ig.os,- .fes_t.asf:de'-:f-'--' :
- | casamento, comunidades e depois formou a Banda Estrela Super Som, .que € um s
'.Conjunto que faz bailes, passando a apresentar em vdrias cidades do BrasﬂA _:_';f
- Banda Estrela Super Som nasceu em 19 de agosto de 1980, com reconheci_n_le:ntow._. |
por onde toca. o
| Considerando que o Tio Mané com sua Banda foram os primeirbs:a
_apresentar neste saldo, nada mais justo qué fique registrado o seu nome._ neste:
local. ' BRI
| Como & de conhecimento dos senhores vercadores a real importﬁncié. 8
deste projeto para a histéria do legislativo de carneirinho, solicito que os nobres _'

edis apreciem e aprovem o projeto.

Sala das Sessdes, 01 de fevereiro de 20 24 Sy

-Autor-

Rua Antbnio das Gragas de Oliveira, 1600, Jardim Planalto, Carneirinho, Minas-Gerais, CEP: 38290-000. . | . '
Fone/Fax: (34) 3454-1275 - Email: secretaria@cmcarneirinho.me.leg.br — Site: wwwicameirinho.ngdee bor




"AO DE ACEITACAQ

P, Manosl Vilela gﬁ% Samiws, sanfoueizo, venho mwd
pespeitosaments DECLARA que ‘seeito a homepsgem a ser propests pels
Vereador PEDRD EMILIO MARTINS ARRUDA onde dard o meu nome ap
MACHADG nu sede do municipio de Carneirinho, conforme :raﬁf_mfiza{ié pelo

art. 252 dabied Orglnica Mupicipal de Gameirinbo.
Por ser expressio de verdude, firmo a presente em- duas vias de

fglial teor.

Cameitinho-MG, 16 de setembro-de 2024,

noel Vilela dos Santos
Bandoneito

AQ IZAU VILELA
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Ficha de Inventirio
Formas de Expressfio -Banda Estrela Super Som
Comunidade Sio Jodfio Batista — Raivinha 1
Area IV — Zona Rural

e 8

1-Municipio: Carneirinho
2-Distrito: Sede

3~ Enderege: Comunidade Sio Jodo Batista — Ruivinha 1

4-Categoria: Formas de Expresstio

5-Denominaciio: Banda Estrela Super Som

Cartaz de aprescnté_gﬁo' da Banda‘
Acervo: Setor de Patri_‘m_énio Cultural - -
Data: maio/2022 '

Av. Ambraulino Leandro Barbosa, 284, Centro - Carneirinho - MG - CEP: 38280-000
: Site: www.carneirinho.mag.gov.br - Fone / Fax: (34)3454_~0200 / 3454-0218 - -
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6- Tipologia da Atividade: Banda de musica. ApresentagSes em casamentos, forimaturas,

festas corporativas, clubes, prefeituras, aniversarios e eventos em geral.

7-Motivacio do Inventario: Registrar para conhecimentos de futuras geragdes esse oficio
do Senhor Manoel Vilela, Tio Mané e toda sua familia que fazem parte da Banda Esirela
Super Som. Egsa Forma de Expressio € muito apreciada no municipio ¢ na regido. A
importincia da misica na familia do senhor Manuel Vilela estd sendo repassado na familia
e também para outros membros da cidade de Carneirinho e regido. Em 2020 completou 40

anos de muita alegria proporcionada aos fis.

8- Histérico da atividade: Senhor Manoel Vilela dos Santos, conhecido como “Tio
Mané” nasceu no dia 03 de junho de 1938, na Comunidade do Brioso, no municipio de

Carneirinho — Minas Gerais. Casou em 26 de maio de 1959 com a Senhora Sebastiana-

‘Socotro, teve 06 filhos: Valtair, Sueli, Nilson, Luceni, Elvira e Valcir. O Senhor Tio Mané

como & conhecido por toda a regifo, iniciou seu oficio com 18 anos, aprendeu a tocar com

. seu pai Senhor Jodo Antonio. Tio Mané aprender a tocar muito rapido ¢ em 03 de junho de

1956 tocou no primeiro baile na residéncia do Senhor Alaor no Brioso. Logo Tie Mané,

como & conhecido até hoje, teve seus filhos e foi ensinando cada um esse oficio de tocar -

“instrumentos musicais,

O local de ensaio da Banda € na propriedade da familia na Comunidade Sio Jodo Batista —

‘Ruivinha 1. Os primeiros participantes da Banda foi com os membros da familia, entre pais
e filhos. A Banda Estrela Super nasceu em 19 de agosto de 1980, tendo grande afinidade = .

- com a sanfona tocava grandes melodias de forro, tendo reconhecimento por onde tocava,

Assim a Banda Estrela Super Som foi atuando no meio artistico, com agendas lotadas

fazendo show por toda regido de Cameirinho, estado de Sdo Paulo ¢ Mato Grosso.

~ Levando —se em consideragio que a Banda Estrela Super Som gera emprego.

" 9-Descricio

0 Tio Mané, o proprietario da Banda Estrela Super Som, iniciou seu oficio de sanfongiro

tocando nas casas de amigos, festas de casamento, comunidades e depois formou a Banda

“Bstrela Super Som, que é um Conjunto que faz bailes, passando a apresentar em varias .

Av. Ambraulino Leandra Barbosa, 284, Centro - Cameirinho ~ MG - CEP: 38290-000

Site: www.carneirinho.mg.gov.br - Fone / Fax: (34)3454-0200 / 3454-0218
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cidades do Brasil. A Banda Estrela Super Som nasceu em 19 de agosto de 1980, com

reconhecimento por onde toca.

O Mestre sanfoneiro “Tio Mané”, proprietario da Banda Estrela Super Som ajuda a formar
musicos, vocalistas na pequena cidade de Carneirinho, nos distritos e vilas da regido,

repassando seu saber.

Seus filhos foram erescendo ¢ logo comegaram a tocar na Banda tambem,

Indumentaria:

O grupo possui um vasto repertorio musical para o qual & usado varios tipos de figurinos
(vestimentas) pelos componentes do grupo, conforme a atragdo musical ou o show que

realiza
Instrumentos:

A Banda utiliza varios instrumentos musicais durante as apresentagdes como: violdo,

sanfona, contrabaixo, triangulo, teclado, bateria, guitarra e percussio.

10- Formas de Transmissdo:
C modo de transmissfio foi através do Mestre Tio Mang, proprietario da Banda Estrela
Super Som, que desde seus filhos pequenos comegou a ensinar a tocar os instrumentos, ¢

sio repassados de geragio para geragdo até os dias de hoje.

A memdria da Banda é repassada oralmente aos membros mais novos que demonstram

interesse em aprender seus fundamenios. A Banda tem continuidade, pois sempre foi

gerida pela mesma familia, mudando as vezes os vocalistas.

Houve varias transformacdes durantes esses anos todos mais nflo interferin na base de.

formagao.

- 11-Modele de Organizagio;

E uma Microempresa, possui CNPJ em nome de Valtair Vilela de Secorro. —

07.680.254.0001-4 ¢ & gerida pela propria familia.

Nome Fantasia da Empresa — Banda Estrela Super Som

Av. Ambraufino Leandre Barbosa, 284, Centro - Carneirinho - MG - CEP: 38290-000

Site: www.carneirinho.mg.gov.br - Fone / Fax: (34)3454-0200 / 3454-0218
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12- Participantes do Grupo e suas fung¢des.

Nilson Vilela de Socorro - baterista
ValcirVilela Socorro - tecladista
ValtairVilela Socorro - (in memoriam) - contrabaixista
Edson Ferreira da Silva - guitarrista

Gustavo Vilela Borges- guitarrista

Suely Vilela de Socorro - vocalista

Luceni Vilela de Socorro - vocalista e mesdria
Manoel Vilela dos Santos - sanfoneiro

Danilo Vilela da Silva - percursionista

Silas Sidney dos Santos - vocalista

Fabiano dos Santos Souza - vocalista

Stella Cristina Gongalves Silva — vocalista

13-Fontes Orais:
Rener Conceigdo de Freitas
_ Mauri_ José de oliveira

Suely Vilela de Socorro

14- Protegfo legal existente:

( ) Tombamento Estadual ( ) Tombamento Municipal (x) Nenhuma

15- Proteciio legal proposta:

{ x } Documentacio Historica ( x ) Inventario

Av. Ambraulino Leandro Barbosa, 284, Centra - Carneirinho - MG - CEF: 38290-000
Site: www.carneirinhg.ma.gov.br - Fone ( Fax; (34)3454-0200 / 3454-0218
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16-Documentacio Fotografica—

Apresentdg,ao da Banda Estrela Super Som no inicio da carreira - Acervo particular da
familia :
Data: sem referencia

Fotos das pnme1ras apra,%ntagous da Banda
Acervo particular da familia
Data: sem referencia

Av Ambrauhno Leandro Barbosa 284 Centro Cameirinho - MG - CEP: 38290 000
Slte www carnemnho mg.gov.br - Fonef Fax {34)3454 -0200 / 3454-0218
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Foto dos componentes farmhar da Banda
Acervo particular da familia | Data: sem referencia-

- Acervo’ partl cular da fam1ha
 Data: sem referencia

Av. Ambraulrno Leandro Barbusa, 284 Centra Carnemnho MG - CEP: 38290 000
Vi _Sl_te. www.carnelrmho.mu.qov.br Fone/ Fax (34)3454 0200 /3454 {}218
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Fot0° Aprcscntagocs da Banda Estrela Super bom
' ' - Acervo partlcular da farmha '
Data scm refcrcncm '

Av Ambrauimo Leandro Barbosa 284 Centro Camemnho MG - CEP 38290 DDD:.-_'
S|te WWW. camelrmho mu gov. bz‘ Fene / Fax {34}3454—8200 / 3454-0218 |




e

'PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNEIRINHO

CNPJ 26.042.515/0001-48
ADM; 202t F 2024

Foto dos danga'rinoé_.dé_t Banda
- Acervo particular da familia
Data: sem referencia

Av, Ambraulino Leandro Barbosa, 284, Centro ~';Carneirinho - MG - CEP:; 38280-000
_ Site: www.carneirinho.mg.gov.by - Fene { Fax: (34)3454-0200 / 3454-0218 .
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' _ Av. Ambraulino Leandro Bé‘;lrbqsa; 284, Centr

In{egrantes da Banda na Jornada doz_fl’atrimﬁnio Cultural em 2021

-7 Site: www.earneirinho.mg.gov.br - Fone'/F

Carneirinho - MG - CEP: 38290-000
| (34)3454-0200 / 34540218 -
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‘Homénagem da Secretaria da Cultura de armeirinho aos integrantes da -
- - ‘Banda- Melliores momentos do Aniversario de 40 anos

Av. Ambraulino Leandro Barbosa, 284, Centro - Caineirinho - MG - CEP: 38290-000

- Site: www.cameirinhomg.govbr - Fone / Fax: (34)3454-0200 / 3454-0218 |
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rneirinho aos integrantes da
o aniversario de 40 anos

Homenagem da Secretana da Cultur
Banda Melhores momento

Av. Ambraulino Leandro Barbosa, 284, Centro = Camelrintio - MG - CEP: 38290-000

 Site: www.carneirinho.mg.gov.br - Fone: X (34)3454-0206 { 34540218
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Homenagem da Secretaria da Cultura de Carnelrmho ao 1ntegrantc da
Banda senhor Valtair Vilela de 0corTo (em memoﬂa) ‘

Av Ambrauhno Leandro Barbosa 284, Cen' 0 Carnemnho MG - CEF’ 3829{1 000
S|te ww Wcarnelrmho mg. gov.br Fon_e‘ Fax §34]3_454—0200 [ 3454-0218



-

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNEIRINHO
CNPJ 26.042.515/0001-48
ADM: 2021 /2024

Homenagem da Secretaria da Cultm‘a de Carnelrlnho a0 mtegrante da _

%tcmbro de 2.021

Av. Ambrauling Leandro Barbosa, 284, Ceh_:t.r"c'i = Carneirinho - MG - CEP: 38290-000
Site: www.carneirinhg.mg.gov.br - Fon'é_: Fax: (34)3454-0200 / 3454-0218
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17-Ficha Técnica

Ficha de Inventirio
Forma de Expressiio -Banda Estrela Super Sem
Comunidade Sao Jodo Batista — Ruivinha 1
Area IV — Zona Rural

Carneirinho, 10 de Junho de 2022

Hevantamento ¢ slaboragiior
Aeden ﬁ‘airmm(}armﬁiiva

Av. Ambrauling Leandro Barbosa, 284, Centro ~‘.¢.a_rnein‘nho - MG - CEP: 38290-000
Site: www.carneirinho.mg.gov.br - Fone f;FéX'i (34)3454-0200 / 3454-0218
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Eu, Manoel Vilela des Sam% sanfoneiro, venhﬂ | mui_

respeﬂosamante DECLARA que aceito a homenagem a ser proposta pelo
Vereador PEDRO EMILIO MARTINS ARRUDA onde dara 0 meu nome ao

- _SALAO DE EVENTOS DO ?AROUE D EXPOSICAO IZAYU VILELA

igual teor.

- MACHADQO na sede do municipio de Carnemnho conforme autorizado. pelo .

art. 252 da Lei Organica Municipal de Carnelrlnho

Por ser expressdo de verdade,-__fi_rrno a presente em duas vias de. -

Cam&:i_ri_nh@-MG, 16 de setembro _gie 2024,

Mol 04, dot 3, =
Manoel Vilela dos San{os
Sanf@nmm_ :
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PARECER JURIDICO N2 026/2024
REFERENCIA: PROJETO DE LEI CMC N2 02/2024

| — RELATORIO

Trata-se de parecer sobre a i'egalidade, ccn:_s'titucionalidade e formalidade juridica do

Projeto de Lei CMC n? 02/2024, de iniciativé-i_-dp Poder Legislativo deste Municipio 'de -_ i

. Carneirinho/MG, em tramita¢do nesta Casa, paré denominagdo de “Tio Mane g:[o Salao de -

-Eventos do Parque de Exposicdo Izau Vilela Machado na sede do municipio.
ll— FUNDAMENTAGCAO

Cabe a Assessaria Juridica, orgdo integran’te da estrutura administrativa cla Cémarag :

~ Municipal de Carneirinho/MG, dentre outras atrlbungoes analisar e opinar sobre os aspectos--'{?' o

constltumonal legal, juridico, regimental e de tecmca legislativa das proposigbes.

" Isto posto, deve ser emitido parecer sobre:-_o Projeto de Lei CMC n® 02/2024 por'eS_t"a"_

Assassoria Juridica.

111~ DO PARECER JURIDICO — PRERROGATIVA PREVISTA NO ARTIGO 133 DA CONSTITUICAODA =
. REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL DE 1988 ~ MANIFESTACAO FUNDAMENTADA NO: LIVRE -~

'EXERCICIO PROFISSIONAL

O artigo 133, caput, da Constituigéo 'da"- Reptﬁblica Federativa do Brasil de 1988

. estabelece gue “o Advogado é indispensavel a adm:mstragao da justiga, sendo inviolavel por_,‘f_:_

. seus atos e manifestacdes no exercicio da proﬂssao nos limites da lei.”

‘Nomesmo sentido, a Lei Federal n? 8, 906 de 04/07/1994 (Estatuto da Advocac:a e da_' i

Ordem dos Advogados do Brasil} assevera que o advogado é inviolavel -por seus atos e_-_';-.:

‘manifestacdes; nos termos do gue preconiza o paragrafo 32 de seu.artigo 22:




CAMARAMUNICEALDE CARNEI
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“Artigo 22 (...) |
Pardgrafo 32 - No exercicio da profissdo, o advogado é inviolével por seus ..~ -

atos e manifestagdes, nos limites desta Lei.”

Seguindo esta linha de raciocinio, vale tambem citar o inciso | do artigo 7° da Leu N
Federal n2 8.906/1994, que estabelece ser dlreito do advogado, dentre outros exercer com
I|berdade a prcﬂssao em todo o territério nacuonal
Registre-se que o presente parecer, apesar da sua importdncia para o processog_f..--
- legislativo, ndo tem efeito vinculante, tampouco carater decxsono As autorldades a quem. _:.:" :
' couber a sua andlise tém plenos poderes para acolhe lo, no todo ou em parte, ou reJeata Io

A propdsito, ensina José dos Santos Carva_i_ho Fitho:

"Os pareceres consubstanciam opinies, pontos de vista de alguns agentes S
administrativos sobre matéria _;pbmetida a sua apreciagdo {...) refletindo um. . -

juizo de valor, uma opinido pessoal do parecerista, o parecer ndo-vincula'a

-autoridade que tem competéh‘cia deciséria, ou seja, aquela a quem Cab"é'_ L

. praticar- 0 ato Que o aprova’ ou rejeita. Como tais atos tem conteudosfz._-z
- antagbnicos, o agente que opina .-n_unea podera ser o que ‘deade (Manual'_
_de Direito Administrativo, 21§I_fe_d'i¢5o,_Editora Lumen Juris, Rig de Jangir_o,_a_,.i_:

2009; pag. 133).

Outrossim, cumpre ressaltar que este parecer ngo. substitui os pareceres das

- Comissdes Permanentes desta Casa Legislativa, 2s.quais a depender da natureza juridicado =~

‘projeto, deve-se ser submetido para apreciacdo, sempre ponderando, de novo, a matériade .

- - sua competéncia.

LIl ~ DA COMPETENCIA DO MUNICIPIO DE CARNEIRINHO/MG PARA. LEGISLAR SOBRE Aj'"
:MATERlA |

A Conistituicdo da Reptblica Federativafd:o:_-Brasil de 1988.prevé nq_a-rt..30;_~_i_ icisol: . |
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“Art. 30. Compete aos Municipios:
| — Legislar sobre assuntos de interesse local;

[...]

lgualmente, a Constituicio do Estado de M'_'i'has Gerais prescreve no art. 171, inciso |-

“Art. 171. Ao municipio compete_.iégislar:

| — Sobre assuntos de interesse local [...]".

. Portanto, no plano constitucional ndo ha: éblce a que o Mumc:pm de Carnenrlnho/MG

: _dlsuplme a matéria tratada no Projeto de Le; CMC n°02/2024 haja V|sta ser materla de'.f_-_ R

mteresse local.

1L — DA INICJATIVA DO PODER LEGISLATIVO. AVALIAGRO SOBRE A CONSTITUCIONALIDADE -~~~

O Projeto -de resolugdo da CMC n2 002/221. trata-se de propositura de ini_ciativa_:do_'_f:
- Chefe do Poder Legislativo, conforme dispde artigo 178 inciso Il do. Regimento |nterno,-bem
como o art. 29, inciso | e XVI| da Lei Organica dcj__'.MLjnicipio de Carneirinho/MG, conforme se .

nota da analise do artigo:

“Art. 178: A iniciativa do Projeto de Lei cabe:

“ll- Ao Vereador:”

Art 29. Cabe & Camara, com a sangdo do Prefeito, legislar sobre todasas -~
matérias de competéncia do Municipio, especialmente sobre:

| - assuntos de interesse Iocal;._'; &

XV - alteracio de denominagio:de proprios, vias e logradouros publicos.

_ Como se vislumbra no Projeto de Lei da CMC n2 002/24, o mesmo foi subscnto e
assinado pelo Presidente da Camara, acompanhado ainda, da Mensagem, Complementar n°

002/24, com a cordial justificativa para o caso e_m aprego. ;
e /]

v
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Consequentemente, ndo se vislumbra vicio de mlc:atwa no Projeto de Lei n2 002/24 “
1l — DO MERITO DO PROJETO DE LEI CMC n2 02/2024:..' DA CONSTITUCIONALIDADE _O_BSERVA'D_A :

O Projeto de Lei esta redigido de acordoe"co_m os ditames do art. 59, da Constituigdo-
Federal e as prescricdes da Lei Complementar n‘-_’.-9.5_/1998, sendo assim, trata-se de Projetd __ _. o
de Lej Legal e Constitucional. _ |
Versa ainda o projeto de lei sobre matér_fa' de competéncia do Municipio em face do ™~ e
interesse local, encontrando amparo no art. 30, ih:ci';é;o | da'Constituigdo da Republica.e no'..ar't.-
o :29 ‘inciso ! e XVl da Lei Organica Municipal. C - | | o

~ Trata-se de propositura de iniciativa do Chefe do Poder Legislativo, para denommagao;_j:'_.__':__-__:;

“de “Tio Mané’ ao Sal3o de Eventos do Parque de Exp05|gao 1zau Vilela Machado na _sede-zd_o-

municipio.

“Art. 178: A iniciativa do Projeto de Lei cabe:

[l- Ao Vereador;”

Art 29. Cabe a Cdmara, com a s’an:géo,do Prefeito, legislar sobre todas as -
matérias de competéncia do M_uhi'cl’pio, especialmente sobre: .
|- assuntos de interesse local; -

XVII - alteragio de denominag8o de préprios, vias e logradouros pdblicos.. i

Apds a emissdo dos pareceres na forma ré'_gim'ental e a posterior inclusdo na orde.m_"cio'. o
dia, a propositura devera ser votada. I_ |
. Logo, opino favoravelmente ao tramite .da propomtura no que tange aos. requmltos
| constltuuonahdade e legalidade, e, quanto a. conventenma e oportunidade compete aosi_'

Vereadores.

Quanto ao tramite deverd o respectivo projeto receber os pareceres das C_om._i_ssﬁé_s_-{-l'.'--_“
Permanentes.

Isto posto, concluf objetivamente a presente consulta na forma das razdes exaradas. . .

e/



_ aspecto juridico, encontra-se apto a ser aprovado ate 0 presente momento
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Nesse contexto, conclui-se e opina pela iegalldade e a constitucionalidade. do PI‘OjetO ‘
de Lei CMC n2 02/2024, ohservando o casamento do ditame Constitucional Patno com. o 3_ :'_'_:

referido projeto.
IV — CONCLUSAO

Ante o exposto, com todo respeito, esta ‘Assessoria Juridica emite parecer peia UTRTE

constitucionalidade do Projeto de Lei CMC n® 02/2024

Portanto, visto que o presente projeto de-lei atende aos pressupostos Iegais,v--sob o‘

E, sub censura, o parecer que se submete & elevada apreciagdo, com base nas.'f'_-"_-'i:--'

informagdes apresentadas e nos documentos anexos, sem embargo de outras opm_loes.

Este & o nosso parecer.

~Carneirinho/MG, 16 de setembro de 2024. e

OAB/M 222 263 e Sl R g:zrii =!'s::el‘1.\rlsr_"i‘\’;'--' h\*’
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FICHA DE CONTROLE DE TRAMITACAQ

PROJETO DELEI N.”: 02/2024

Da denomi.na_g:ﬁo de “Tio Mané” ao Saldo de Eventos d_o S
Parque de Exposigio [zan Vilela Machado na Sede do

Municipio de Carneirinho/MG.

AUTORIA

VOTACAO

Pedro Emilio Martins Arruda

Maioria simples

DATA DE RECEBIMENTO

Analisado pela Assessoria Juridica em:

16/09/2024

16/09/2024

Ordem Do Dia Da(S) Reunifo(des)

15, Reunigc Ordinaria

PRAZOS PARA AS COMISSOES APRESENTAREM OS PARL‘CERES Art.100 RI

aria Aparecida de Oliveira Queiroz

— :.'_!l]i‘,/i;treguea(lomlssao LIRF em. /&3 /[ﬁ(? / ;’U’i{_ Visto do Pres: W gamecm B
" [Entregue ao Relatorem /0 (27 /<4  Visto do Relator ' ‘_

iGenumar Tiago de Aratijo

- BVista nos termos do § 1° do Art. 101 RI ao ver.

aria Aparecida de Qliveira Queiroz

- Entregue a Comisséio LIRF em{& £ /w*{f"" Visto do Pres: mw
"/

Genomar Tiago de Aragjo

S o EE ntregue ao Relator em 0 P14 Visto do Relator M

CVista nos termo_s- d0 § 1° do Art. 101 RJ ao Ver.

o Vista nos termos do Art. 216 .1,

Data

Vereador

esultado da-votacfo.

‘Unanimidade

Afavor -

Contra

Rejeitado

Arquivado

Com emenda:

Sem eménda: -

- Rua Antdnio das Gragas de Oliveira, 1600, Jardim Planalto, Carneirinho, Minas Gerais. CEP: 3_829.0-000. '
‘Fone/Fax: (34) 3454-1275 - Email: secretaria@carneirinho.mg leg br — Site: www.carneirinho.mg.leg.br
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PROJETO DE LEI CMC N.%: 02/2024

\ MUNICIPAL DE CARNEIR!

' PARECER PARA DISCUSSAO E VOTACAO

DENOMINACAO: Da denominagiio de “Tio! Mane ao Salio de Eventos.do Parque de
Txpos1c;a0 Izau Vilela Machado na Sede do Mumcipw de Carneitinho/MG. -

AUTOR(ES): Pedro Emilio Martins Arruda

- COMISSAQ: Legislacio, justica e redago final. )

CONCLUSAQ: O relator da Comissdo apds apreciagiio e estudo do Projeto de Lei supracitado, -
enviado pelo presidente da Comissdio, a esta pasta, CONCLUIU: que se trata de projeto legal e
constitucional e quanto mérito resolveu aprovar como encontra-se redigido.

CAmara Munjejpal de Carneirinho, 16 de setembro de 2024. |

PARECER DA COMISSAO
Os membros da Comisséo, ap6s a aprecnag:ao do parecer do Relator emitem seu voto: -
- Favoravel Contrarlo Em Sep arado
. Com parecer em
L . anexo |
Presidente  Maria Aparecida de Oliveira Queiroz - O@ %
Vice-Pres.  |Anderson Domingos de Menezes )
| - K [, .
Relator Genomar Tiago de Aratijo ] v)
-

Cémara Muﬁicipal de Carneirinho, 16 de setembro de 2024.-__ :

APROVADO em M discussdo.
Por__{famdansdaecsba fz;,cﬁ

Carneirinho-MG, <&/ 12024,
. . 'ﬂ_ﬂ_,_..-wa..,,

“Rua Antonio das Gragas de Oliveira, 1600, Jardim Planalto, Carneirinho, Minas Gerais. CEP: 38290-000
: Fone/l’ax (34)3454-1275 - Email: secwtana@camemnho myg leg.br — Site: www.carneirinho.mg. leg br
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|Vice-Pres.  |Anderson Domingos de Menezes

CAMARAMUNICIPALDE (
CNPJ 26.042.572/0001-27
" PARECER PARA DISCUSSAO E VOTACAO
PROJETO DE LEI CMC N.%: 02/2024 |

DENOMINACAO D4 denominagfio de “Tio Mané” ao Saldo de Eventos do Parque de
Exposi¢io Izau Vilela Machado na Sede do Mumciplo de Carneirinho/MG.

AUTOR(ES): Pedro Emilio Martins Arruda
COMISSAQO: Legislacio, justica ¢ redagfo final. o

CONCLUSAQ: O relator da Comisséo apds apreciagio e estudo do Projeto de Lei supracitado,
enviado pelo presidente da Comisséio, para a Redac;ao Final: Deu forma a matéria aprovada

segundo a técnica legislativa. _
Cémara Mual de. Ca

sirinho, 16 de setembro de 2024.. )

PARECER DA_C()MlssAO
Os membros da Comlssao apos a apreciagio do parecer do Relator emitem seu voto: o
Em Sep&rado L
Favoravel | Contrario | Com parecer
em anexo

Presidente  [Maria Aparecida dé Oliveira Queiroz ;2? EQ

7 ey

{Relator Genomar Tiago de Aratjo == /W}

Camara Municipal de Carneirinho, 16 de setembro 'de,_ 2_024_ _

APROVADO em M discussiio.
POr__ s e e

Carneirinho-MG,.265 2. D024,

o f:;;f/?{é_ ’

PRESIDENTE

Rua Antdnio das Gragas de Oliveira, 1600, Jardim P]an‘élto, Carneirinho, Minas Gerais. CEP: 38290-000 _
Fone'Fax; (34) 3454-1275 - Email: s—ecretaria@canmif"ilL'Eio.msz.!eg.brﬁ Site: www.carneitinho.mg deshr - ¢ -
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PROPOSICAO DE LET N°030/2024

D4 denominagdo de “Tio Mané” ao Salfio de
Eventos do Parque de Exposicio Izau Vilela
Machado na Sede do Municipio de
Carneirinho/MG.

Willian Martins Maia, Prefeito Municipal de Carneirinho, Estado de
Minas Gerais, no uso de suas atribui¢des legais em especial nos termos da Lei
Orgénica Mumc1pa1 faz saber que a Camara Munlclpal por seus representantes-

aprovou ¢ ele sanciona a Segulnte Lel

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a denominar de “TIO MANE?”
o Saldo de Eventos do Parque de Exposié;ﬁo Izau Vilela Machado na Sede do
Municipio de Carneirinho/MG. T

Art. 2° - O Executivo Mun1c1pa1 i‘jljoviaénciéré' a colocagdo de placas -
indicativas, bem como é responséavel pela manutencfio e conservagdo do mencionado

Saldo.

Art. 3° - Esta Lei entra émvigor na‘data de sua publicagfo.

‘Chrara Municipal de Cameirinho, 16 de setembro de 2024.

- . Pedro Emilic Martins Arruda
Presidente da Camara

Rua Antdnio das Gragas de Oliveira, 1600, Jardim Planalto; Carneirinhio, Minas Gerais. CEP: 38290-000
‘Fone/Fax: (34) 34541275 - Email: secretaria@carneirinho.mg.leg br — Site: www.carneirinho.mg.legbr
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